Sau cuộc càn quét lớn của Mỹ - Nguy năm 1967, Cơ quan Huyện uỷ H16 lại chuyển về khu vực núi Ngok Cành, đóng tại chân núi này, gần suối Teă Mao Lâng, phía Tây giáp suối Teă Sót, phía Đông giáp suối Teă Mao Lâng, phía Nam giáp suối Teă Mao Lâng, phía Bắc giáp núi Ngok Cành.

Thực hiện kế hoạch tổng công kích, tổng tấn công và nổi dậy xuân Mậu Thân năm 1968 của tỉnh. Địa bàn H16 là chỗ dựa của các lực lượng như B3, Tiểu đoàn 304, 406 và H5 để chỉ đạo đánh vào thị xã Kon Tum. Đảng bộ huyện H16 đã chỉ đạo cho bộ đội và du kích các xã phối hợp với các đơn vị chiến đấu quyết liệt với địch, bứt rút đồn Kon Rok ở Ngok Réo, giải phóng Đăk Kắm, Đăk Bla, bao vây đồn Kon Kleng, giải phóng 7 ấp chiến lược.